

(4)

Ex./Hist/PG/1.4/2017

৫। ফোডীয় ব্যবস্থা থেকে উত্তর-ফোডীয় শিল্পোৎপাদন প্রথাসমূহে রূপান্তরের ক্ষেত্রে শ্রমিক প্রতিরোধের কি ভূমিকা ছিল? ডেট্রয়েট ও টুরিনে এহেন প্রতিবোধের দৃষ্টান্ত বিশেষভাবে উল্লেখ করে আলোচনা কর।

৬। লাতিন আমেরিকা কেন এবং কিভাবে 'নাইট্রেটের অভিশাপের' কবলে পড়েছিল? এই 'অভিশাপের' প্রকোপ কি শেষ পর্যন্ত কেবল লাতিন আমেরিকাতে সীমাবদ্ধ ছিল?

— X —

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2017

(1st Year, 1st Semester)

HISTORY

Course : 4(1.4)

**The Twentieth Century World :
Global Capitalism and its Contestations**

Time : Two hours

Full Marks : 30

The figures in the margin indicate full marks.

Answer any **two** questions taking one from each group.

All questions carry equal marks.

GROUP - A

1. Did Lenin agree with the way in which Hobson conceptualized and historicized the relationship between capitalism and imperialism ?
2. Show how the unequal relationship between the global North and the global South manifests in the matter of 'ecological debt'.

(Turn Over)

(2)

3. '...the emergence of the cultural logic of a particular automotive age is influenced by the exigencies of auto production and use' (David Gartman). Discuss with reference to the history of the automobile in the United States.

GROUP - B

4. Did Fredrick W. Taylor's scheme of scientific management intend to turn workers into virtual machines? Give reasons for your answer.
5. What role did working-class resistance play in the shift from Fordism to post-Fordist manufacturing practices? Discuss with special reference to such resistance in Detroit and Turin.
6. Why and how did the 'curse of nitrates' affect Latin America? Did the 'curse' remain confined there?

(3)

বঙ্গানুবাদ

সব প্রশ্নের মান সমান

প্রতিটি বিভাগ থেকে *একটি* নিয়ে যে কোনো *দুটি* প্রশ্নের উত্তর দাও

বিভাগ - ক

- ১। ধনতন্ত্র ও সাম্রাজ্যবাদের আন্তঃসম্পর্কের যেরূপ ধারণা ও ইতিহাস হবসন উপস্থাপিত করেছিলেন লেনিন কি তার সঙ্গে একমত ছিলেন?
- ২। 'বাস্ততাত্ত্বিক ঋণের' তত্ত্বে বিশ্বের উত্তর ও বিশ্বের দক্ষিণের মধ্যকার অসম সম্পর্ক কিভাবে প্রতিফলিত হয় তা দেখাও।
- ৩। 'বিশেষ বিশেষ মোটরযান্ত্রিক যুগের উৎপাদন ও ব্যবহার সংক্রান্ত বিশিষ্ট চাহিদাই সেই যুগের যুক্তির বিকাশকে নির্ধারিত করে? (ডেভিড গার্টম্যান) সাংস্কৃতিক আমেরিকা যুক্তরাষ্ট্রের ইতিহাসের প্রেক্ষিতে এ বিষয়ে আলোচনা কর।

বিভাগ - খ

- ৪। ফ্রেডেরিক ডবলু টেলর কি শ্রমিকদের 'প্রায় যত্নে পরিণত করার অভিপ্রায়ে বৈজ্ঞানিক পরিচালনের ছকটি উদ্ভাবন করেছিলেন? তোমার উত্তরের স্বপক্ষে যুক্তি দাও।

(Turn Over)